

## Vedligeholdelse olieret Acaciatræ og Polypropylen

Tillykke med Deres nye Outrium havemøbler, som vi håber, De vil blive glad for. Her har vi samlet en række gode råd og information, der kan give Dem mest mulig glæde af Deres havemøbler i mange år fremover.

**Olieret Acaciatræ** er godt til udendørs brug, men svingningerne i temperatur og fugt vil få træet til at trække sig sammen og udvide sig igen i takt med fugtpåvirkninger.

Alt træ skal derfor olieres før møblet tages i brug og derefter regelmæssigt. Dette afhænger af klimaet, som møblet udsættes for, sol, vind, regn osv. men det anbefales at pleje møblet 2-3 gange om året. Vi anbefaler Trip Trap Oliepleje (db. Nr. 5347524)

**OBS!** Det er vigtigt at der altid startes på et ikke synligt sted, f.eks. på undersiden af møblet for at se et resultat, inden der fortsættes på de synlige flader. Når olien er trukket ind i træet, tørres overskydende olie af med en fnugfri klud. Derefter skal møblet stå og tørre op, inden det tages i brug, da overskydende olie evt. vil smitte af på tøj mm. Husk også at vedligeholde møblerne på bagsiden, da træet ellers vil "slå" sig.

Regelmæssig vedligeholdelse:

Det anbefales, at møblet rengøres med et mildt rengøringsmiddel på en ren svamp eller en ren fnugfri klud. (Brug aldrig pudsemiddel eller slip, da dette kan ødelægge finishen på overfladen). Lad derefter møblet tørre.

Påfør derefter olie på træet med en ren fnugfri klud eller en ren pensel. Vi anbefaler Trip Trap Møbel-og Terasserens (db nr. 1747510) eller Trip Trap Udendørs Intensiv Rens (db nr. 1970402)

En naturlig farveændring vil forekomme på alt træ med tiden. Overfladen vil ændres, og små revner og sprækker vil forekomme, men vil ikke have indflydelse på møblets styrke så længe, der foretages en regelmæssig vedligeholdelse.

## Polypropylen

Rengøring med vand og sæbe uden opløsningsmidler. Må ikke rengøres med rengøringsmidler, som indeholder slibemidler og stærke kemikalier.

Hvis møblet står under træer eller i kystnært område, anbefales Outrium overtræk, når møblet ikke er i brug. Husk at rengøre møblerne inden de stilles væk for vinteren.

Vinteropbevaring skal være under tag og i frostfrit rum med god ventilation. Undgå at opbevare møblet i centralopvarmede rum, da dette vil udtørre træet og kan få træet til at slå revner. Vær sikker på at møblerne er tørre, inden de stilles ind til vinteropbevaring.

